
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 8 del 12/01/2024

Oggetto  :  Autorizzazione  alla  piantumazione  di  un  albero  di  Ulivo,  donato
dall’Arcivescovo di Lecce, presso il Parco Urbano del Rione Riesci. Provvedimenti. 

L’anno  2024, il  giorno  12 del mese di  gennaio alle ore  12:45 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

-------------------------
Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Marulli Emanuela

---------------------------

 Delibera di G.C. N° 8 del 12/01/2024 -   Pag 1 di 3



La seduta si svolge in modalità on line ai sensi dell'art. 1 e ss. del vigente “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL 
FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE IN VIDEOCONFERENZA“, approvato con Del. G.C. n. 200/2023 (l'ass. 
Federica Nuzzaci  e l'ass.  Massimiliano Mezzanzanica,  impossibilitati  a partecipare in presenza,  sono collegati  a  
distanza).

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la nota prot. n. 383 del 11.01.2024 con la quale il Sac. Francesco Pesimena, Parroco della Parrocchia “Maria SS Assunta”, 
ha comunicato che in vista della Visita Pastorale verrà piantumato un albero di Ulivo donato dall’Arcivescovo di Lecce, sua 
Ecc.za Mons. Michele Seccia;

Che con  la  suddetta  istanza  il  Sac.  Francesco  Pesimena  ha  comunicato  di  aver  individuato  come  possibile  luogo  di  
piantumazione il Parco Urbano del Rione Riesci;

Considerato  che l’area individuata per la piantumazione dell’albero di  Ulivo,  ubicata  nel  Parco Urbano del  Rione Riesci,  
compreso tra le Vie Madonna di Montevergine e Piazzetta Oronzo Solazzo, è perimetrata dal vigente strumento urbanistico 
come “Zona a Rischio Archeologico”;

Ritenuto, stante la particolare rilevanza sociale, culturale e religiosa dell’evento in parola, di autorizzare  la piantumazione 
dell’albero di Ulivo di che trattasi, a condizione che i lavori di realizzazione dello scavo e rinterro siano eseguiti sotto la stretta  
sorveglianza di idoneo tecnico preposto alla sorveglianza archeologica;

Tutto ciò premesso e considerato dover provvedere in merito;
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000;
Visto il D.L.vo 267/2000;
Visto lo Statuto comunale;
Con voti unanimi e favorevoli;

DELIBERA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate anche se non materialmente trascritte

I. DI PRENDERE ATTO della nota prot. n. 383 del  11.01.2024 con la quale il  Sac.  Francesco Pesimena, Parroco della 
Parrocchia “Maria SS Assunta”, ha comunicato che in vista della Visita Pastorale verrà piantumato un albero di Ulivo  
donato dall’Arcivescovo di Lecce, sua Ecc.za Mons. Michele Seccia;

II. DI PRENDERE ATTO con la suddetta istanza il Sac. Francesco Pesimena ha comunicato di aver individuato come possibile 
luogo di piantumazione il Parco Urbano del Rione Riesci;

III. DI PRENDERE ATTO che l’area individuata per la piantumazione dell’albero di Ulivo, ubicata nel Parco Urbano del Rione 
Riesci, compreso tra le Vie Madonna di Montevergine e Piazzetta Oronzo Solazzo, è perimetrata dal vigente strumento 
urbanistico come “Zona a Rischio Archeologico”;

IV. DI AUTORIZZARE la piantumazione dell’albero di Ulivo di che trattasi, a condizione che i lavori di realizzazione dello 
scavo e rinterro siano eseguiti sotto la stretta sorveglianza di idoneo tecnico preposto alla sorveglianza archeologica;

V. DI TRASMETTERE copia della presente al Comando di Polizia Locale, Ufficio Tecnico per gli adempimenti di propria  
competenza.

LA GIUNTA COMUNALE
Con separata  votazione,  a  voti  unanimi  e palesi,  dichiara  la  presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  
dell'art. 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000, stante l’urgenza di provvedere.

 Delibera di G.C. N° 8 del 12/01/2024 -   Pag 2 di 3



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  30/01/2024 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  143  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]  Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Cosimo Antonio PASSIATORE

 Delibera di G.C. N° 8 del 12/01/2024 -   Pag 3 di 3


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 8 del 12/01/2024
	Assente


